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INTRODUCCIÓN 
 
La invitación pública y el pliego de condiciones fueron autorizados por el Comité de Contratación de la 
Facultad de Odontología, en Sesión No. 7 del 22 de Noviembre de 2012. 
 
La invitación fue publicada en la página www.odontologia.unal.edu.co de la Universidad a partir del 28 de 
noviembre de 2012. 
 
Dentro del plazo establecido en el pliego de condiciones, se recibieron las observaciones y solicitudes de 
aclaración por los proponentes, las cuales fueron respondidas y publicadas el 03 de diciembre de 2012 
 
El 05 de diciembre de 2012, fecha de cierre de la invitación, se presentaron  tres (3) propuesta(s) según 
se relaciona a continuación: 
 
 
Dentro de la etapa estipulada en el pliego de condiciones, se solicitaron aclaraciones a las ofertas 
presentadas por los proponentes, cuyas respuestas se recibieron hasta el 10 de diciembre de 2012. 
 
EVALUACIÓN DE LA(S) PROPUESTA(S) 
 
De conformidad con lo establecido en la Evaluación de la(s) propuesta(s) del Pliego de Condiciones, se 
procedió a consolidar las evaluaciones: jurídica, financiera y técnica-económica efectuadas por las 
instancias designadas para tal fin, así: 
 

FACTORES CALIFICACIÓN  PLUS DENT EURODENT CARESTREAM 
Verificación de requisitos 
jurídicos 

Admisible/ No 
admisible ADMISIBLE ADMISIBLE ADMISIBLE 

Verificación de requisitos 
financieros 

Admisible/ No 
admisible 

ADMISIBLE ADMISIBLE ADMISIBLE 

Análisis de Capacidad 
financiera 

Admisible/ No 
admisible 

ADMISIBLE ADMISIBLE ADMISIBLE 

Verificación de requisitos 
técnicos 

Admisible/ No 
admisible 

NO ADMISIBLE NO ADMISIBLE ADMISIBLE 

Evaluación Económica 
400 puntos 

400 PUNTOS N/A N/A 400 

Garantía, Soporte 
Técnico, tiempo de 
respuesta del soporte 
técnico y soporte técnico 
adicional 300 Puntos 

300 PUNTOS N/A N/A 300 

Garantía de existencia 
de repuestos en el país y 
plan de suministro de 
repuestos 100 puntos 

100 PUNTOS N/A N/A 100 

Experiencia 200 Puntos 
 

200  PUNTOS N/A N/A 200 

TOTAL 1000 PUNTOS N/A N/A 1000 
 

El detalle de la evaluación se presenta en las páginas siguientes. 
 
 
Original firmado por  
JUAN CARLOS IGUAVITA FLOREZ 
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1. EVALUACIÓN JURÍDICA   

PROPONENTE PLUS DENT EURODENT CARESTREAM 

DOCUMENTO 1: CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folios  
1 2 1 

DOCUMENTO 2: FOTOCOPIA DE 
LA CEDULA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folio  
7 

 

6 5 

DOCUMENTO 3: CERTIFICADO 
DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

Folio 8-10 8-10 8-10 

Fecha de expedición del certificado 
no mayor a sesenta (60) días 
anteriores a la fecha de cierre de la 
presente invitación (cuando se 
prorrogue la fecha de cierre, esta 
certificación tendrá validez con la 
primera fecha de cierre) 
 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

La persona jurídica debe haberse 
constituido legalmente por lo menos 
tres (3) años antes de la fecha de 
cierre de la presente invitación. 
 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

La duración de la sociedad no será 
inferior al plazo de ejecución del 
contrato y tres (3) años más 
contados a partir de la fecha de 
presentación de la oferta. 
 

CUMPLE 

CUMPLE 

 CUMPLE 
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PROPONENTE PLUS DENT EURODENT CARESTREAM 

El objeto social del OFERENTE 
debe ser relacionado directamente 
con el objeto de la presente 
invitación, de manera que le permita 
a la persona jurídica la celebración y 
ejecución del contrato ofrecido, 
teniendo en cuenta a estos efectos 
el alcance y la naturaleza de las 
diferentes obligaciones que 
adquiere. 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

El OFERENTE y/o los miembros 
integrantes de los consorcios y/o 
uniones temporales, que tengan la 
calidad de persona jurídica deberán 
acreditar, cada uno, que su duración 
no será inferior al plazo de ejecución 
del contrato y tres (3) años más 
contados a partir de la fecha de 
presentación de la oferta. 

N/A N/A N/A 

DOCUMENTO 4: ACTUACION 
POR PODER 

N/A N/A N/A 

DOCUMENTO 5: CERTIFICADO 
DEL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Observación   

Se solicito al 

oferente subsanar 

fecha de 

expedición del 

RUP, documento 

que entrego 

mediante oficio de 

acuerdo al 

cronograma y la 

adenda publicados 

en la página 

www.odontologia.

unal.edu.co 

Folio 

 
11-22 12-16 11-16 
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PROPONENTE PLUS DENT EURODENT CARESTREAM 

DOCUMENTO 6 HOJA DE VIDA 
PERSONA NATURAL O JURIDICA  

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folio 35 17 17 

DOCUMENTO 7: AUTORIZACIÓN 
PARA PRESENTAR OFERTA Y 
SUSCRIBIR CONTRATO  

N/A N/A N/A 

DOCUMENTO 8 DOCUMENTO 
FORMAL QUE ACREDITE LA 
CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL  

N/A N/A N/A 

DOCUMENTO 9 GARANTIA DE 
SERIEDAD DE LA OFERTA Y 
SOPORTE DE PAGO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folio 23-29 20-27 19-27 

DOCUMENTO 10 PAZ Y SALVO 
PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folios 36 29 28 

CONCLUSIÓN JURIDICA 8.2.1 ADMISIBLE ADMISIBLE ADMISIBLE 
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2. EVALUACIÓN FINANCIERA   
De acuerdo con los factores de evaluación publicados en el numeral 4.2. Documentos de Verificación 
Financiera del pliego de condiciones, se presentan los resultados de la evaluación financiera de las 
propuestas participantes: 

 
2.1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS 

 

PROPONENTE PLUS DENT EURODENT CARESTREAM 

DOCUMENTO 1: ESTADOS 
FINANCIEROS CERTIFICADOS Ó 
DICTAMINADOS  

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

Folios  
37-40 53-70 31-48 

DOCUMENTO 2: CERTIFICACIÓN 
DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folios 50 72 46 

DOCUMENTO 3: CERTIFICACIÓN 
DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL 
CONTADOR PUBLICO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Folios 51 75 48 

CONCLUSION REQUISITOS 
FINANCIEROS 

ADMISIBLE ADMISIBLE ADMISIBLE 

 
 

2.2. ANÁLISIS DE CAPACIDAD FINANCIERA  
 

1. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 

 
PLUS DENT CARESTREAM EURODENT 

ACTIVO TOTAL 

         
2.305.495.535  

   
14.482.779.061  

   
18.218.519.327  

PASIVO TOTAL 

         
1.313.000.278  

     
6.631.728.656  

   
10.507.851.449  

NIVEL DE 

ENDEUDAMIENTO 57% 46% 58% 
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2 INDICE DE LIQUIDEZ 

 
PLUS DENT CARESTREAM EURODENT 

ACTIVO CORRIENTE          2.147.737.739       9.818.429.202     14.327.394.328 

PASIVO CORRIENTE          1.313.000.278       6.631.724.656       7.172.851.449  

INDICE DE LIQUIDEZ                             1,64                         1,48                         2,00 

 
 
 
 
 
 

 
3. EVALUACIÓN TÉCNICA-ECONÓMICA   
 
3.1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS: Se adjunta documento emitido por la Dirección de 

laboratorios de Sede con los aspectos tenidos en cuenta para la verificación del requisito. 
 

OFERENTE PLUS DENT CARESTREAM EURODENT 

EVALUACION TECNICA NO ADMISIBLE ADMISIBLE  NO ADMISIBLE 

 
 
3.2. ASIGNACIÓN DE PUNTAJE A FACTORES TÉCNICO-ECONÓ MICOS  

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN CARESTREAM 

8.3.1 Evaluación Económica 400 puntos 

Se otorgarán 400 puntos al Precio de la oferta 
más baja y a las demás se les asignará un 
puntaje de acuerdo con la siguiente fórmula: 
Cp= (Pb x 400)/Pe en donde: 
Cp= Calificación de la oferta por precio 
Pb= Precio de la oferta más baja 
Pe= Precio de oferta en estudio (que 
corresponde al valor propuesto por cada uno de 
los 
siguientes oferentes). 

400 

OFERENTE PLUS DENT CARESTREAM EURODENT 

EVALUACION ANALISIS DE CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE ADMISIBLE ADMISIBLE 
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CRITERIOS DE EVALUACIÓN CARESTREAM 

8.3.2 Garantía, Soporte Técnico, tiempo de 
respuesta del soporte técnico y soporte técnico 
adicional 300 puntos 

8.3.2.1 Tiempo de garantía de funcionamiento 
del equipo (150 puntos) 
GARANTÍA ADICIONAL PUNTAJE 
25 a 28 meses 75 puntos 
29 a 32 meses 100 puntos 
33 a 36 meses 150 puntos 

300 

8.3.2.2 A la oferta que presente el mayor 
número de técnicos capacitados, el menor 
tiempo de 
respuesta a inquietudes y soporte técnico que 
se requiera con posterioridad a la entrega de los 
equipos (100 puntos). 
Al OFERENTE que presente el mayor número de 
técnicos capacitados se le otorgará 75 
puntos a los demás por regla de tres simple. 
Al OFERENTE que ofrezca atender las 
inquietudes y requerimientos de soporte 
técnico y de 
respuesta a las mismas, con posterioridad a la 
entrega de los equipos, en un plazo no mayor a 
23 horas se le asignan 75 puntos. A los demás se 
les calificará de manera proporcional de 
acuerdo con la siguiente tabla. 
El tiempo de respuesta deberá ser en horas o 
días, no se aceptan términos como 
inmediatamente o en el menor tiempo posible 
etc. 
TIEMPO DE RESPUESTA PUNTAJE 
Dentro de la hora 1 y la hora 23 siguientes al 
requerimiento 75 puntos 
Dentro de los dos (2) días siguientes al 
requerimiento 50 puntos 
Dentro de los tres (3) días siguientes al 
requerimiento 25 puntos 
Más de tres días después del requerimiento 0 
puntos 
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CRITERIOS DE EVALUACIÓN CARESTREAM 

8.3.3 Garantía de existencia de repuestos en el 
país y plan de suministro de repuestos 100 
puntos 

8.3.3.1 Suministro de repuestos generales: 
(puntaje máximo 50 puntos) 
El oferente que dentro de su oferta certifique y 
garantice el suministro de repuestos, de 
acuerdo 
con lo establecido a continuación, obtendrá el 
más alto puntaje, a los demás se les otorgara 
proporcionalmente con lo certificado: 
Suministro de repuestos generales o básicos 
PUNTAJE 
Entrega inmediata después del requerimiento o 
una vez recibida la orden de compra para 
repuestos y/o consumibles del equipo. 50 
puntos 
Entrega dentro de los tres días después del 
requerimiento o una vez recibida la orden de 
compra para repuestos básicos. 25 puntos 
Más de tres días para repuestos básicos 5 
puntos 
8.3.3.2 Suministro de repuestos específicos: 
(puntaje máximo 50 puntos) 
Suministro de repuestos específicos o 
consumibles * PUNTAJE 
Entrega en un tiempo máximo de treinta (30) 
días, después del requerimiento o una vez 
recibida la orden de compra para repuestos o 
consumibles más específicos. 50 puntos 
Entrega dentro de sesenta (60) días después del 
requerimiento o una vez recibida la orden de 
compra para repuestos o consumibles más 
específicos. 25 puntos 
Entrega en un término igual o superior a sesenta 
y un (61 ) días después del requerimiento o 
una vez recibida la orden de compra para 
repuestos o consumibles más específicos. 5 
puntos 
*Se entenderá por repuestos o consumibles 
específicos aquellos que hacen parte del equipo 
y 
que son necesarios para cada una de las 
técnicas especiales. 

100 
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CRITERIOS DE EVALUACIÓN CARESTREAM 

8.3.4 Experiencia 200 Puntos 

La evaluación de este ítem se hará teniendo en 
cuenta las certificaciones aportadas por el 
Oferente de acuerdo con el numeral 4.3.1 del 
presente pliego de condiciones. El puntaje se 
asignará de acuerdo con la siguiente tabla: 
Valor de la sumatoria de las certificaciones 
PUNTAJE 
Entre $100.000.000 y $300.000.000 0 puntos 
Entre $301.000.000 y $500.000.000 100 puntos 
Entre $501.000.000 y $700.000.000 200 puntos 
Pare efectos de evaluación, si las certificaciones 
objeto de análisis acreditar el valor en moneda 
extrajera, deberá acreditarse la tasa de cambio 
negociada en el momento de la contratación. 

200 

TOTAL PUNTOS 1000 

 


